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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je analýza Revenue managementu ubytovacích zařízení

České republiky, autorka v ní chce představit čtenářům historii Revenue managementu,

jeho předpoklady, techniky a využívání v konkrétním ubytovacím zařízením, kterým je

Turnerova chata na Šumavě.

Revenue management se poprvé objevil v leteckém průmyslu, kde se začala nabízet

lepší sedadla v letadle bohatším zákazníkům za vyšší ceny. Jelikož se tento přístup

prokázal jako velmi úspěšný, zanedlouho začal pronikat i do dalších odvětví, jako

například hotelnictví.

Nároky účastníků cestovního ruchu se stále zvyšují a trh se stále rozrůstá a vyvíjí, navíc

zásadní charakteristikou cestovního ruchu a tedy také hotelnictví je sezónnost.

V období, kdy je poptávka po ubytování velmi nízká ubytovací zařízení prodělávají,

protože neobsadí svou kapacitu. V období hlavní sezóny, kdy je ubytovací zařízení

zcela naplněno lze opět hovořit o potenciální ztrátě, jelikož podnik přichází

o potenciální zisk, protože žádné další pokoje na prodej již nemá. Navíc je také možné,

že již prodané pokoje mohl nabídnout jiným hostům za vyšší cenu.

Právě s těmito úskalími se mohou podniky vypořádat pomocí Revenue managementu,

který je v současné době vnímán jako komplexní přístup k tomu, aby podnik

maximalizoval své tržby a následný zisk. Ačkoliv se Revenue management těší

především ve Spojených státech amerických velké oblibě, V České republice tento

způsob zatím nepatří u všech společností k aktivně využívanému způsobu řízení

podniku. Některé společnosti ho do své strategie řízení implementují pouze okrajově

v podobě úpravy cen v hlavní sezóně. Avšak autorka dokáže, že Revenue management

nabízí daleko více možností využití, a to i v malých ubytovacích zařízeních.

Cíle a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je teoretické shrnutí problematiky Revenue managementu,

analýza současného využívání nástrojů a technik Revenue managementu v podniku

Turnerova chata a návrh možných zlepšení v Revenue managementu a také v ostatních

oblastech, které autorka považuje za důležité pro zvýšení příjmů a maximalizaci zisku

podniku.
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Práce je členěna do pěti kapitol, v její teoretické části autorka pracovala s metodou

sekundární analýzy zdrojů, provedla tedy rozbor odborné literatury, kterou následně

v práci využila. V praktické části práce byla použita metoda kvantitativního výzkumu

pomocí elektronického dotazníkového šetření a bylo provedeno testování stanovených

hypotéz.

První kapitola se zabývá teoretickým vymezením pojmu, historií a vývojem Revenue

managementu a jeho pronikáním do dalších odvětví.

Druhá část práce je zaměřena na Revenue management v hotelnictví, popisuje

předpoklady nezbytné pro jeho zavedení, problémy, které po zavedení mohou nastat

a také konkrétní techniky a nástroje využívané v rámci Revenue managementu. Tato

kapitola také krátce popisuje, co je to SWOT analýza.

Třetí část práce se již zabývá využitím Revenue managementu v podniku Turnerova

chata. Podnik je v této kapitole představen a jsou identifikovány jeho silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby pomocí SWOT analýzy. Dále jsou analyzovány

předpoklady subjektu pro zavedení Revenue managementu a techniky a nástroje, které

jsou již v podniku využívány.

Ve čtvrté části práce je provedeno elektronické dotazníkové šetření, jehož cílem je

zjistit, jakou cenu by byli ochotni respondenti zaplatit za ubytování na Šumavě v období

nejvyšší poptávky, jsou ověřovány stanovené hypotézy, dále jsou navrhnuty možné

úpravy cen na základě výsledků dotazníkového šetření.

V poslední kapitole práce autorka navrhuje možná zlepšení v oblasti Revenue

managementu, ale také v jiných oblastech, které považuje za důležité pro maximalizaci

zisku podniku.
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ REVENUE MANAGEMENTU

1.1 DEFINICE

Revenue management (RM) je souborem nástrojů a manažerských technik, díky kterým

může podnik maximalizovat tržby a následný zisk (Beránek a kol., 2013). V odborné

literatuře je spolu s pojmem Revenue management velmi často spojován také pojem

Yield management, tento pojem bude vysvětlen v samostatné podkapitole. Clayton

W. Barrows a Tom Powers definují Revenue management jako „metodu, která může

firmě pomoci prodat správnou jednotku správnému zákazníkovi ve správný čas a za

správnou cenu“ (Barrows, Powers, 2009, s. 397). S touto zahraniční definicí

sympatizuje také Petr Fiala, který navíc dodává, že úkolem Revenue managementu je

také zvolit správný prodejní kanál (Fiala, 2015).

Správná jednotka je produkt (služba nebo výrobek), jehož koupí zákazník uspokojuje

svou potřebu. Pro zákazníka jsou rozhodující vlastnosti, kvalita a cena produktu. Je

třeba dbát na to, že produkty jsou odlišné. Například v ubytovacím zařízení si zákazník

může vybrat pokoje různé velikosti s rozdílným vybavením, výhledem, může si také

sjednat další služby k ubytování atd. (Máčala, 2008).

Správný zákazník je kupující daného produktu. Jeho znalost je potřebná pro

segmentaci trhu, ve které jsou rozhodující otázky typu kdy, kde a jak zákazník

nakupuje. Zákazníci se liší svými potřebami a vlastnostmi, kterými jsou věk, životní

styl, pohlaví, měsíční příjem, citlivost na změnu ceny apod. (HOSPA, 2013).

Správný čas je zásadní pro předpovídání poptávky, kdy se budoucí průběh odhaduje

podle napozorovaných časových řad v předchozích obdobích. Také pro zákazníky je

důležitý správný čas, jelikož se od něj odvíjí jejich nákupní chování. Obecně je čas

chápán jako délka ovlivňující výsledek snažení podniku a dopad tohoto výsledku na

očekávaný zisk podniku. (Máčala, 2008).

Správná cena musí být taková cena, kterou jsou zákazníci ochotni za daný produkt

nebo službu zaplatit. Je nutné, aby firma při tvorbě ceny brala v úvahu náklady spojené

s produktem, vývoj poptávky v čase, segmentaci trhu a také ceny konkurence (Fiala,

2015).

Správný prodejní kanál se používá pro vlastní prodej pokojů, ale také pro

prezentování informací o něm. Firmy tedy mohou zvýšit zisk a kromě přímého prodeje
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využívat taktéž distribuční kanály. Nejdříve je zapotřebí nabízet pokoj výhodnějším

z nich a teprve později se zaměřit i na ty méně výhodné tak, aby se daný pokoj prodal.

Distribuční kanály významně ovlivňují to, jak hosté nabídku pokoje najdou a jak si

pokoj zarezervují (Hotelexecutive.com, 2012).

Felix Křížek a Josef Neufus přicházejí s odlišnou definicí „Revenue management je

specifická součást řízení hotelu zabývající se analýzou a plánováním obchodní strategie

hotelu, především otázkami obsazenosti a cenovou politikou“ (Křížek, Neufus, 2014,

s. 129).

Podle Talluriho a Garretta do Revenue managementu patří také rozhodování o řízení

poptávky, které nazývají Demand-Management Decisions. Pod tímto označením se

skrývají tři typy rozhodování (Talluri, Van Ryzin, 2005):

Strukturální rozhodování – rozhodování o tom, jaké využít mechanizmy segmentace

a diferenciace trhu a o tom, jaký zvolit formát prodeje.

Cenové rozhodování – zabývá se zvolením správné cenové politiky, správným nas-

tavením cen a také tím, jak se bude vyvíjet cena v závislosti na životním cyklu výrobku.

Množstevní rozhodování – řeší, zda přijmout nebo odmítnout zákazníka, kolik zboží se

bude distribuovat pomocí prodejních kanálů, kdy stáhnout produkt z trhu apod.

Další podobný pohled na Revenue management přinesl Vladimír Jeřábek: „Revenue

management je vlastně hra s čísly se záměrem stanovení reálné prodejní ceny

s přihlédnutím k ekonomickým výsledkům, kombinovaná s intuicí a znalostí prostředí,

konkurence a s předvídavostí“ (Šefčík, Jeřábek a kol., 2017, s. 73).

Dnes lze RM vnímat jako komplexní přístup, který může podnik využít k maximalizaci

svých příjmů. Dle Ryglové, Buriana a Vajčnerové je pro dnešní Revenue management

charakteristické plánování obchodní strategie a vlastní cenové politiky, analýza cenové

politiky konkurence a obsazenosti cest, jimiž podnik získává nejvíce zákazníků. Díky


[…]


problémy jsou např. riziko, že se hosté mezi sebou dovědí o odlišné ceně, náklady na

překročení kapacity hotelu, výplata odškodnění odmítnutým zákazníkům a zhoršování

image hotelu, pokud dochází k častému odmítání zákazníků. Dále byly specifikovány

následující předpoklady aplikace Revenue managementu: fixní kapacita, vysoké fixní

náklady, nízké variabilní náklady, predikce poptávky, pomíjivost produktu a možnost

segmentace trhu. Autorka také představila techniky a nástroje využívané v rámci

Revenue managementu, kterými jsou forecasting, segmentace trhu, plánované

překnihování, tvorba cen, restrikce, distribuční kanály, up-selling a cross-selling.

V praktické části práce byly teoretické poznatky aplikovány na podnik Turnerova chata.

Autorka zjistila, že podnik splňuje všechny předpoklady pro aplikaci Revenue

managementu, analyzovala techniky a nástroje, které již podnik aktivně využívá,

identifikovala jeho silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby a provedla dotazníkové

šetření, jehož cílem bylo zjistit, jakou cenu by byli ochotni respondenti zaplatit za

ubytování na Šumavě v období nejvyšší poptávky. Autorka dospěla k názoru, že

momentální nastavení Revenue managementu je na nedostačující úrovni a že podnik

naplno nevyužívá svého potenciálu a svých možností, proto navrhla několik možných

opatření, která by dle jejího názoru podniku přinesla zvýšení příjmů a tedy optimalizaci

zisku.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A: Dotazník

Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na fakultě ekonomické na ZČU v Plzni.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na Revenue management ubytovacích zařízení

v ČR.

Ráda bych vás poprosila o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká výše ceny, jakou

byste byli ochotni zaplatit za ubytování na Šumavě v období nejvyšší poptávky.

Uvedené ceny jsou za celý dvoulůžkový pokoj, za jednu noc bez stravy v lokalitě

Rejštejn (na hlavní jídla je možné využít slevu 15%, snídaně je poskytována formou

bufetu za 128 Kč).

Děkuji za váš čas a vaše odpovědi.

Olga Kočková

1. Jakou cenu byste byl ochoten zaplatit za ubytování ve státní svátky?

 1 100 Kč

 1 200 Kč

 1 300 Kč

 1 400 Kč

 1 500 Kč

 Více

2. Jakou cenu byste byl ochoten zaplatit za ubytování v průběhu jarních prázdnin?

 1 100 Kč

 1 200 Kč

 1 300 Kč

 1 400 Kč

 1 500 Kč

 Více

3. Jakou cenu byste byl ochoten zaplatit za ubytování v době Velikonoc?

 1 100 Kč

 1 200 Kč

 1 300 Kč

 1 400 Kč

 1 500 Kč

 Více

4. Jakou cenu byste byl ochoten zaplatit za ubytování v průběhu letních prázdnin?

 1 100 Kč

 1 200 Kč

 1 300 Kč

 1 400 Kč

 1 500 Kč

 Více

5. Jakou cenu byste byl ochoten zaplatit za ubytování v období Vánoc a na

Silvestra?

 1 100 Kč

 1 200 Kč

 1 300 Kč

 1 400 Kč

 1 500 Kč

 Více

Abstrakt

KOČKOVÁ, Olga. Revenue management ubytovacích zařízení ČR. Plzeň, 2019. 40 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Revenue management, nástroje Revenue managementu, optimalizace

zisku

Předložená bakalářská práce představuje Revenue management jako nástroj k řízení

ubytovacího zařízení za účelem zvýšení příjmů a maximalizace zisku. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou zpracovány teoretické

podklady týkající se Revenue managementu. Dále je představen podnik Turnerova

chata, jsou analyzovány již využívané techniky a nástroje Revenue managementu.

Následně je zpracována SWOT analýza podniku a jsou předloženy výsledky

dotazníkového šetření, jehož cílem bylo zjistit, jakou maximální cenu by byli

respondenti ochotni zaplatit za ubytování v obdobích nejvyšší poptávky. V poslední

kapitole jsou uvedena doporučení pro podnik. Hlavním cílem této práce je analýza

současného využívání nástrojů a technik Revenue Managementu v podniku Turnerova

chata a předložení návrhu možných zlepšení v Revenue managementu a ostatních

oblastech, které autorka považuje za důležité pro zvýšení příjmů a optimalizaci zisku

podniku.

Abstract

KOČKOVÁ, Olga. Revenue Management of Accommodation Facilities in the Czech

Republic. Plzeň, 2019. 40 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: Revenue Management, tools of Revenue Management, profit

optimalization

This bachelor thesis presents Revenue Management as a tool to manage accommodation

facilities in order to increase income and maximize profit. The thesis is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part deals with theoretical background

concerning Revenue management. Furthermore, Turner's Chalet is introduced and next

already used techniques and tools of Revenue management are analyzed. Subsequently,

the SWOT analysis of the company is elaborated and the results of the questionnaire

survey are presented, the aim of survey was to find out the maximum price that

the respondents would be willing to pay for accommodation in seasons of highest

demand. The last chapter presents recommendations for the company. The main goal of

this thesis is to analyze the current use of Revenue Management tools and techniques

in Turner's Chalet and to propose possible improvements in Revenue Management

and other areas that the author considers important to increase revenue and profit

optimalization.