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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka se v práci zabývá problematikou revenue managementu v aplikaci na konkrétní ubytovací

zařízení.

V teoretické rešerši studentka využívá spíše omezený rozsah zdrojů, na druhou stranu zase využívá také

zdroje zahraniční. Kapitola 2.4 není vhodně řazena, navíc SWOT analýza je bez předchozích situačních

analýz složitě realizovatelná.

Z hlediska práce s literaturou a odkazy na ni v textu by bylo vhodnější při aktivním použitím autorů

uvádět rok vydání, případně stranu přímo u zmínky autora. Použité zdroje by navíc měli být uvedeny

nejpozději na konci každého odstavce. Na str. 33 je u zdroje Hruška, Hinke uveden špatný rok vydání.

Zvolený subjekt pro praktickou část se svým omezeným počtem pokojů, i z hlediska jejich typologie

v podstatě neumožňuje příliš složité nastavení RM. Realizace SWOT analýzy bez předchozího rozboru

situace není metodologicky správná. Navíc ne všechny příležitosti a hrozby vycházejí z vnějšího

prostředí. Zcela chybí zmínka o způsobech stanovování ceny.

V dotazníkovém šetření chybí dotaz na běžnou cenu, bez demografických údajů nelze zjištěné informace

reálně využít například pro stanovení různých cen pro různé prodejní kanály atd. Tj. autorka významně

snižuje využitelnost informací pro "složitější" práci s cenou a distribučními kanály. Informace o tom, že

jsou ochotní hosté platit více, když nevím, kteří to jsou nemá přílišnou vypovídací hodnotu (viz str. 23).
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Dále autorka v práci vůbec neřeší vytíženost ubytovacích kapacit ve zkoumaném subjektu, i toto je

důležitá a zjistitelná informace. Získané informace autorka hlouběji neanalyzuje.

Návrhy pro úpravy cen v kap. 4.3 odpovídají získaným informacím, tedy jsou jednoduché a

nepropracované (nenacházím nějaký výpočet pro navrhované ceny, v této jednoduché úvaze na základě

v práci prezentovaných dat bych např. na Silvestra určitě navýšil nad uvažovaných 1400 Kč/noc). Není

třeba zřejmé, v období jarních prázdnin kterých okresů je vhodné zvýšit cenu. Navíc není ani jasné, jestli

je aktuální ceníková cena správně nastavena. Stejně tak je cena 1200 Kč/noc realizovaná přes např.

booking.com ve výsledku odlišná od ceny 1200 Kč/noc realizované telefonickou objednávkou (ve

smyslu tržeb podniku), i když pak v kap. 5.2 je tento aspekt zmíněn. Stanovené hypotézy jsou spíše

předpoklady, jejich vyhodnocení není podloženo ani jednoduchým výpočtem. Zvláště hypotézu č. 2

nelze podle mého názoru vůbec vyhodnotit bez dalšího stanovení kritérií.

Návrhy např. v kap. 5.1 nelze zhodnotit, pokud není známa obsazenost ubytovacích kapacit

v uvažovaných obdobích. Jistě budou i rozdíly mezi všedními dny a víkendy. Obecně jsou návrhy málo

rozpracované, je třeba je posuzovat komplexněji.

Studenta si zvolila poměrně komplikované téma stanovování ceny, resp. revenue managementu. Postup

zpracování je vlastně v pořádku, jen je velmi povrchní, návrhy nejsou strukturované a studentka se

v podstatě neopírá o žádné výpočty (ani jednoduché), bez kterých je složité vyhodnotit vhodnost a

dopady návrhů. Práce je na pomezí klasifikačních stupňů dobře a nevyhověl.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Prosím vysvětlete poslední odstavec na str. 11 - "orientuje i na zákazníka, který má pro podnik

z dlouhodobého hlediska větší hodnotu.". Jak jste novější přístup k RM zohlednila ve Vašich návrzích.

Co bylo zdrojem informací pro SWOT analýzu - str. 29.

Z jakého důvodu byla po pilotáži do dotazníku zařazena informace o slevě na jídlo či ceně snídaně?

Na jedné straně navrhujete zvýšení cen, na straně druhé je součástí mnohých návrhů sleva či slevový

kupon. Vysvětlete.

V Plzni, dne 23. května 2019 Podpis hodnotitele